quod. — *provinciam*, cioè le due Gallie. — *Curio*, cfr. Notizia III e Lett. XVIII. — *Antonius... Cassius*. Dopotè il Senato ebbe decretato che, se Cesare non avesse congedato l'esercito entro un determinato termine, sarebbe stato dichiarato nemico della patria, il 2 gennaio 49 a. C., M. Antonio e Q. Cassio, tribuni della plebe, avevano sollevato obiezioni contro questo decreto. Si discusse di questa *intercessio*; ma non avendo le trattative approdato a nulla, il 7 gennaio i due tribuni furono dichiarati *hostes*. I magistrati ebbero i pieni poteri (cfr. § 2 in fine). Antonio e Cassio andarono al campo di Cesare. — *quidem*, traduci: « quanto al nostro Antonio... ». — *et nobis*, si aspetterebbe *nobis* senza *et*; ma in realtà qui si hanno due gruppi di magistrati; consoli, pretori, tribuni da una parte, e dall'altra i proconsoli. — *pro cos.* = *pro consilibus* = *proconsules*.

3. *Nunquam etc.* Così non la pensava Cesare, che nel *Comm. de bell. Civ.*, I, 5, 3, scrisse: *decurritur ad illud extremum atque ultimum senatus consultum, quo, nisi paene in ipso urbis incendio atque in desperatione omnium salutis, patrum audacia numquam ante descensum est. — nobis*, « per me » (*dativus commodi*). — *flagitavit*. I senatori non potevano fare di loro iniziativa la proposta; potevano bensì sollecitarla dai magistrati che ne avevano il diritto (*ius referendi ad senatum*). — *pluris*, genitivo del valore. — *regiones... quam quisque partem*. Noi diciamo piuttosto: « fu stabilito qual regione d'Italia ciascuno dovesse ecc. ». Qui il sostantivo *regiones* è sostituito con un sinonimo (*partem*); ma poteva dirsi anche *quam quisque regionem*. — *Capuam*, perchè vicina alle sue ville.

XXXVIII (XIV, 18).

Ser. Formiis IX Kal. Februarias a. 705-49.

*Tullius Terentiae suae et Pater suavissimae filiae,
Cicero Matri et Sorori S. D. Plur.*

- 1 Considerandum vobis etiam atque etiam, animae meae, diligenter puto, quid faciatis, Romaene sitis an mecum an aliquo tuto loco: id non solum meum consilium est, sed etiam vestrum. Mihi veniunt in mentem haec: Romae vos esse tuto posse per Dolabellam, eamque rem posse nobis adiumento esse, si quae vis aut si quae rapinae fieri cœperint. Sed rursus illud me movet, quod video omnes bonos abesse Roma et eos mulieres suas secum habere. Haec autem regio, in qua ego sum, nostrorum est cum oppidorum, tum etiam praediorum, ut et multum esse mecum et, cum abieritis, commode et tuto in
- 2 nostris esse possitis. Mihi plane non satis constat adhuc, utrum sit melius: vos videte, quid aliae faciant isto loco feminae, et ne, cum velitis, exire non liceat. Id velim diligenter etiam

Lettera XXXVIII (XIV, 18). — *Plur.* = plurimam.

1. *Romaene*. Dopochè Cesare ebbe passato il Rubicone, i capi pompeiani abbandonarono Roma. Così fece pure Cicerone. Ora egli raccomanda alla sua famiglia di partire dalla capitale. Cfr. *ad Att.*, VII, 14, 3: *velim eas cohortere ut exeant, praesertim cum ea praedia in ora maritima habeamus, cui ego praesum* (cfr. lett. precedente § 3, *Capuam*). — *aliquo*, « in qualsiasi altro ». — *consilium est*, « dev'esser pensiero ». Cfr. la locuzione *meum est* = « tocca a me ». — *per Dolabellam*, perchè era amico di Cesare. — *coeperint*, non *coeptae sint*, perchè *feri* è considerato come un deponente anzichè come un passivo. — *rursus*, « d'altra parte ». — *illud... video*, « mi dà pensiero il vedere ». — *oppidorum etc.* Cfr. il passo della lettera *ad Att.* citato sopra. Gli *oppida* erano nella cerchia della giurisdizione di Cic., i *praedia* erano i suoi possessi. Traduci il genitivo (definitivo) con: « formata da » o « costituita da ». Le ville di Cicerone in questo paese erano il Cumano, il Formiano e il Puteolano (Pozzuoli).

2. *isto loco*, « della vostra condizione ». — *ne non liceat*, « che non vi sia

atque etiam vobiscum et cum amicis consideretis. Domus ut propugnacula et praesidium habeat, Philotimo dicetis; et velim tabellarios instituatis certos, ut cotidie aliquas a vobis litteras accipiam; maxime autem date operam, ut valeatis, si nos vultis valere. VIII. Kal. Formiis.

XXXIX (XIV, 14).

Ser. Menturnis VIII Kalendas Februarias a. 705-49.

*Tullius Terentiae et Pater Tulliae, duabus animis
suis, et Cicero Matri optimaе, suavissimae Sorori
S. D. P.*

Si vos valetis, nos valemus. Vestrum iam consilium est, non solum meum, quid sit vobis faciendum. Si ille Romam modeste venturus est, recte in praesentia domi esse potestis; sin homo amens diripiendam urbem daturus est, vereor, ut Dolabella ipse satis nobis prodesse possit. Etiam illud metuo, ne iam intercludamur, ut, cum velitis exire, non liceat. Reliquum est, quod ipsae optime considerabitis, vestri similes feminae sintne Romae; si enim non sunt, videndum est, ut honeste vos esse possitis. Quo modo quidem nunc se res habet, modo ut haec nobis loca tenere liceat, bellissime vel mecum vel in nostris praediis esse poteritis. Etiam illud verendum

impedito » o « che non possiate più ». — *Philotimo*, liberto di Cicerone. — *tabellarios etc.*, tutta la frase si renderebbe modernamente: « organizzare un regolare servizio postale ».

Lettera XXXIX (XIV, 14). — *Menturnis*. — Scrivono, come la precedente, padre e figlio, un giorno dopo, non più da *Formiae* ma da *Menturnae* (sponda destra del *Liris*, a 3 miglia circa dal mare). Argomento e forma similissimi alla precedente.